

”Hoten kommer från flera håll”

FAKTA: Campo pagado

”Campo pagado” är ett slags politisk annons som publiceras i tidningar mot betalning. I Guatemala är metoden vanligt förekommande för att attackera småbrukar- och ursprungsfolksrörelsen. För närvarande främst för att driva kampanj mot rörelsernas lagförslag om landsbygdsutveckling.



Kriminaliseringen av ursprungsfolks- och småbrukarrörelser ökar i Guatemala. Daniel Pascual, ledare för organisationen Comité de Unidad Campesina (CUC), har utsatts för såväl verbala som fysiska hot under det senaste året.

Kriminaliseringen av sociala rörelser i Guatemala blir alltmer påtaglig. Det senaste 18 månaderna har präglats av mediala smutskastningskampanjer, hot mot ursprungsfolksledare och ökad militarisering.

Daniel Pascual, ledare för organisationen Comité de Unidad Campesina (CUC) och styrelsemedlem i mayanätverket Waqib' Kej, är en av dem som fått motta såväl verbala som fysiska påhopp från meningsmotståndare.

– Hoten kommer från flera håll, förklarar han.

– Dels blir vi utmålade som terrorister av ett tiotal kolumnister. De skriver dagligen illa om sociala rörelser i allmänhet och CUC i synnerhet. Sedan finns det också ”anti-terroriströrelser” som menar att vi är brottslingar och kommunist-

ter. De grupperna attackerar även internationella organisationer som hjälper oss ekonomiskt.

Sågar lagförslag

En av de senaste kampanjerna gentemot sociala rörelser i landet står intressegruppen ”Chapines Unidos Por Guate” för. I en flersidig folder, som de låtit publicera genom att köpa utrymme i guatemalteckisk dagspress, sågar de lagförslaget om landsbygdsutveckling. Ett förslag som flertalet småbrukar- och ursprungsrörelser står bakom och som erkänner ett flertal av deras rättigheter. I foldern pekas även de organisationer som stödjer förslaget

ut. I synnerhet CUC, som beskrivs som en aggressiv huvudaktör med protester och blockader som vapen.

– Kriminaliseringen mot sociala rörelser är generell. Men det finns också en kampanj som riktar sig specifikt mot CUC och mot mig som person, säger Daniel Pascual.

Organisationen Conic, Coordinadora Nacional Indígena y Campesina, nämns också och påstås ha haft hotfulla toner i texter riktade mot dem som inte röstar för förslaget. Även internationella organisationer som stödjer CUC och Conic pekas ut i foldern, däribland Action Aid, Oxfam och svenska

Kooperation utan gränser.

Våld och fysiskt hot

I slutet av januari hotades Daniel Pascual av okända gärningsmän med en machete när han befann sig i San Juan Sacatepéquez för att solidarisera med de protester som lokalbefolkningen driver mot företaget Cementera Progreso. Oscar Fernando Bracamonte, borgmästare i området, anklagade sedan CUC och Daniel Pascual för att underblåsa våldet och splittra befolkningen i regionen. Enligt den internationella småbrukarrörelsen Cloc/La Vía Campesina Centralamerika lät även borgmästaren publicera ett antal ”campo pagados” – betalda politiska annonser – med dessa anklagelser.

– De vill förvanska vår kamp för

mänskliga rättigheter till terrorism, säger Daniel Pascual.

Daniel Pascual är inte ensam om att få utstå hot på grund av sin kamp för rätten till mark. I juni förra året mottog bland annat byledaren samt gruvkritikern Yolanda Oqueli Veliz ett flertal hot per telefon. Yolanda blev senare skjuten av okända gärningsmän men överlevde. Även Domingo Hernández Ixcoy, en av ledarna för Maya-nätverket Waqib' Kej, dödsdotades under 2012.

Text och foto: Lina Karlsson
Latinamerikagrupperna

I slutet av november 2012 samlades en rad organisationer utanför kongressen i Guatemala City för att utöva påtryckningar mot regeringen för godkännandet av lagen om landsbygdsutveckling. Lagförslaget motarbetas kraftigt av intressegruppen "Chapines Unidos Por Guate".



Stöd Waqib'Kejs och Cloc/La Vía Campesinas försvar av de mänskliga rättigheterna i Guatemala! Ge ditt bidrag på 90 10 17-4.